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Abstrakt

V této práci nazvané Analýza motivačních faktorů na pracovišti se v teoretické

části věnuji vysvětlení důležitých pojmů, které s tématem pracovní motivace souvisí.

Jedná se o pojmy motiv, motivace, stimul, stimulace, proces motivace, zdroje moti-

vace a další.

Tyto pojmy je třeba chápat, abychom dostáli cíli práce, kterým je porovnání

jednotlivých motivačních teorií v prostředí firmy eDO finance, a.s..

V praktické části si pomocí vytvořených dotazníků zhodnotím motivační ten-

dence jednotlivých zaměstnanců, a z toho vyvodíme, jak se zaměstnanci pracovat

tak, abychom od nich dostali co nejvyšší výkon a zároveň je udrželi na vysoké moti-

vační úrovni.
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Abstract

In this work entitled Analysis of Motivation Factors at the Workplace I am ex-

plaining the important terms that are related to the topic of motivation at work. The-

se are such terms as motive, motivation, stimulus, stimulation, motivation process,

sources of motivation and others.

These terms should be understood in order to meet objective of this work,

which is comparison of certain motivation theories in the eDO finance, a.s. environ-

ment.

In the practical part, using a created questionnaires, I will evaluate the moti-

vational tendencies of each employee and I will draw a conclusion how to work with

them to get the most out of them to achieve the highest productivity and at the sa-

me time to keep them at a high motivational level.
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Úvod

Dnešní moderní svět je velmi dynamický. Již v dětských letech se ženeme za

novými poznatky. V období dospívání začínáme toužit po statutu dospělého jedince.

Zajímá nás ale přitom cestování, vysokoškolský diplom a dobré zaměstnání. Chceme

vydělat dostatečné množství peněz, postavit dům, zajistit rodinu a užít si zasloužený

důchod. Tuto tendenci však můžeme pozorovat i v komplexnějších částech společ-

nosti, přesněji tedy v organizacích, které by bez lidské složky nemohly fungovat.

Aby firma prosperovala, musí dobře pracovat její lidská složka. Chceme-li, aby

pracovníci vykonávali výkon na požadované úrovni, je potřeba tomu přizpůsobit fi-

remní prostředí, které bude k požadovanému výkonu stimulovat. Nejedná se o jed-

noduchý úkol, musíme totiž porozumět problematice motivace lidského a pracovní-

ho chování, je to však klíčové pro dlouhodobou prosperitu organizace.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické čás-

ti se budeme věnovat vývoji klasických motivačních teorií a především pak několika

teoriím novým. Pracovní trh udělal v poslední době značný skok vpřed a především

proto musí být i upraveny metody fungující v zastaralejším systému. Dále jsou tu

shrnuty faktory ovlivňující samotný výkon. A závěrem přejdeme od stimulačních pro-

středků ke stylům vedení a jiným.

Cílem praktické části bude analyzovat soubor motivačních faktorů pracovníků

ve společnosti eDO finance, a.s., která zde bude i náležitě představena stejně jako ob-

last jejího působení. Ze zjištěných výsledků budou sestavena doporučení pro efektiv-

ní motivování zaměstnanců.
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Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Motiv a motivace

Je velmi těžké určit přesnou definici motivace, jelikož je na tento pojem nahlí-

ženo z mnoha různých úhlů. Motivací se totiž zabýváme v psychologii, sociologii, ma-

nagementu a vedení pracovníků. Přičemž každý popisuje motivaci dle svého úhlu

pohledu. Budeme se ale v rámci této bakalářské práce snažit motivaci vnímat kom-

plexněji, jako proces zahájení a následné regulace činnosti za účelem dosažení rele-

vantního cíle. (Výrost, Slaměník, 2008)

Z hlediska psychologie se jedná o nejsložitější definici vůbec. Jde tu o vznik a

uspokojování potřeb, které vyjadřují nějaké nedostatky v životě lidí. Konečným cílem

lidského chování by pak mělo být dosažení vnitřního stavu uspokojení. Jelikož je však

lidská motivace ovlivňována nespočtem faktorů, nejedná se o jednoduchý úkol ke

stavu uspokojení dojít. Během lidského života jsme ovlivňováni například osobností

jedince, zkušenostmi, které za svůj život získal, událostmi které se doposud staly, do-

vednostmi či individuálním sestavením svého žebříčku hodnot. (vlastní)

Obecně je pojem motivace odvozen z latinského slovesa „moveo“, což zna-

mená hýbat. Motivovat by tedy mohlo být volnou formou přeloženo jako „dávat do

pohybu“. Milan Nakonečný, Motivace chování 3. Přepracované vydání, 2014, str. 16)

Milan Nakonečný (Motivace chování 3. Přepracované vydání, 2014, str. 16) po-

pisuje motivaci takto: „Motivace jako proces, tj. v čase probíhající děj, je vymezován

různými „silami“, které způsobují pohyb jedince, tj. jeho chování, zejména pak tu for-

mu smysluplné aktivity, kterou označujeme jako jednání, ačkoli jednání nemusí být

nutně doprovázeno pohyby. Subjekt jedná, i když nic neučiní, např. v určité situaci,

kdy by se od něho mohla očekávat nějaká aktivita, např. poskytnutí pomoci zraněné

osobě, jen přihlíží nebo situaci přehlíží, aby učinit nic nemusel.“

Motiv je pak většinou autorů vnímán jako pohnutka vedoucí k uspokojování

určitých potřeb. Tato pohnutka má pak většinou dva původy. Motivy způsobené

z nedostatku: může pocházet z pocitu prázdnoty např. pocity hladu či žízně, tato

prázdnota může však také znamenat „hlad“ po penězích, po informacích apod. Kdež-

to motivy způsobené přetlakem přichází v momentě, kdy se organismus chce

z něčeho vydat popř. něčeho se zbavit – například vybít si vztek, odreagovat se ze

stresu. Perfektním příkladem motivu způsobeným přetlakem je Freudova představa
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o libidu, která nemá-li volný „odtok“, kupí se jeho tlak a následně si proráží náhradní

cesty k uvolnění.

Pavel Řičan ve své knize Psychologie osobnosti (2010, s. 74) přistupuje

k motivu takto: „Zkusme tedy říci, že motiv je faktor, který uvádí do pohybu. Může jít o

pohyb ve fyzikálním prostoru nebo – v přeneseném smyslu – o pohyb psychický, po-

hyb myšlenek, představ, přání, rozhodnutí atd., obecně lze říci, že motiv je faktor uvá-

dějící do pohybu jakoukoliv činnost či proces. … Motiv je tedy cokoliv co vede

k aktivitě, počínaje potřebou potravy už bičíkovce a konče touhou obětavého idealis-

ty zachránit celé lidstvo před hrozící ekologickou katastrofou.“

1.2 Stimul a stimulace

Stimul můžeme chápat jako externí podnět, který má určitým způsobem

usměrňovat jednání člověka a tím vyvolat změnu v jeho motivaci. Stimuly dělíme na

vnitřní (endogenní) a vnější (exogenní). Vnitřními stimuly nazýváme impulsy – při-

pomínají nám nějakou změnu v těle, která nastala. Vnější stimuly nazýváme incenti-

vy, jedná se o vnější motivy, které aktivují určitý motiv.

Stimulací tedy chápeme jako činnost, snažící se podnítit jedince k nějakému

chování, jednání. Bedrnová a Nový (2000, s. 565) přistupují ke stimulaci k jakožto

vnějšímu působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází k určitým změnám

jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů. Z této definice je tedy pa-

trné, že motivace a stimulace není totéž, jak často bývá mylně zamýšleno. Zatímco

motivace představuje vnitřní psychické pohnutky, stimulací rozumíme působení na

psychiku zvnějšku.

1.3 Proces motivace

H.-D. Schmalt a H, Heckhausen (1990, s.460) uvádějí, že procesy motivace vyja-

dřují to, co se nazývá formálním aspektem interakce osoby a situace: proces motiva-

ce připravuje jednání a lze ho chápat jako „proces kognitivní elaborace

s emocionálními podíly, který více či méně nutí k určitému skoncování“, tj. směřuje ke

své vlastní redukci, která tak vyjadřuje jeho smysl: požití jídla tak např. směřuje

k najedení. K. Lewin (1936) určuje jako východisko motivace „vnitřní stav napětí“.

Vzhledem k výše zmíněnému případu, jsou to stavy vyhladovění a nasycení. Funkcí

motivace je pak „kontinuitní regulování a aktivní usměrňování chování vůči cílovým

objektům“ přičemž cílovým se objekt stává v momentě, kdy vystupuje jako prostře-

dek k dosažení určitého uspokojení.


[…]


skupina dle 4 Drive model teorie.
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České vysoké učení technické v Praze

Masarykův ústav vyšších studií

Analýza motivačních faktorů na pracovišti

Vážený kolego, vážená kolegyně

Obracím se na Vás z důvodu sběru dat pro mou Bakalářskou práci na téma Analýza

motivačních faktorů na pracovišti. Zajímá mne vývoj současných motivačních teorií a

jejich charakteristika a dopad na dnešní společnost.

Věřím, že vnímáte tento výzkum jako relevantní a hodný větší pozornosti. Cílem je

zvýšit produktivitu nás i ostatních a vyvrácení řady zarytých klišé, která v této témati-

ce existují.

Vyplnění dotazníku probíhá anonymně prostřednictvím stránky www.google.com

Děkuji Vám za ochotu a za čas strávený vyplňováním

Matouš Kubelka

Kubelkamatous@seznam.cz

Student ČVUT

Instrukce k vyplnění: U následujících otázek vyberte vždy pouze jednu Vámi zvolenou

odpověď. Pouze u otázky č. 9 seřaďte odpovědi pro Vás od nejdůležitější až po

nejméně důležitou.

1) Při vykonávání pracovních úkolů býváte ambiciózní?

Velmi

Středně

Málo

Vůbec

2) Jak jsou pro Vás důležité dobré vztahy na pracovišti?

Velmi

Středně

Málo

Vůbec

3) Očekáváte od Vaší práce, že Vás bude vzdělávat a budete díky ní osobnostně růst?

Ano, od své práce vyžaduji, aby mě posouvala dál

Je mi to jedno

Ne, nezáleží mi na přínosu práce v tomto směru

4) Je pro Vás důležitá smysluplnost práce?

Ano, práce, kterou dělám, musí mít smysl

Je mi to spíše jedno

Ne, smysluplnost práce pro mě není důležitá
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5) Vyberte z následujících jednu variantu, která je pro Vás nejdůležitější?

Nejvíce mě motivuje finanční ohodnocení za vykonanou práci

Je pro mě důležité vytváření a prohlubování lidských vztahů a přátelství

Bývám nápaditý, když jde o nápady mající za cíl, zvýšení produktivity celé společnosti

Je pro mě důležitá důvěra a férové jednání

6) Vyberte z následujících nejpreferovanější variantu

Pro práci je pro mě důležitá podpora zaměstnanců a důvěra mezi nimi a vedením

Od práce požaduji, abych díky ní měl lepší sociální postavení, a budu moct díky ní na

sobě pracovat

7) Vyberte z následujících nejpreferovanější variantu, co je pro Vás v práci nejdůleži-

tější

Pocit začlenění do firemní společnosti

Produktivita

Dobré vztahy na pracovišti

Možnost kariérního růstu

8) Vyberte z následujících nejpreferovanější variantu

Bývám často emotivní a citlivý

Bývám zvědavý a důležité jsou pro mě informace

Bývám spíše ostražitější na krizové situace a snažím se jim předejít

Bývám zaměřený především na můj osobní úspěch

9) Seřaďte následující tvrzení od nejdůležitějších (1) po nejméně důležité (4)

Při vykonávání pracovních úkolů je pro mě důležité zdolávání překážek a přijímání

výzev

Při vykonávání pracovních úkolů se zaměřuji především na efektivitu

Při vykonávání pracovních úkolů je pro mě důležité příjemné týmové prostředí

Při vykonávání pracovních úkolů je pro mě důležitá pečlivost a dodržování pravidel

10) Vyberte z následujících nejpreferovanější variantu

Dokážu dobře argumentovat v momentě uhájení mé vlastní svobody a pracuji spíše

samostatně

Dokážu být přesvědčivý a empatický, rád pracuji v týmu a často jsem považován za

přirozeného vůdce

Dokážu být velmi vstřícný, pracuji rád v týmu a ostatním členům bývám rád oporou

Dokážu být velmi spolehlivý a pečlivý, přísný na sebe a na své okolí

11) Vyberte z následujících nejpreferovanější variantu

Na pochvalu či kritiku jsem spíše zvyklý, dokážu odhadnout, kdy bych měl být za co

pochválen a kdy pokárán
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Pochvalu většinou zveličuji a užívám si jí, na kritiku reaguji mnohdy až agresivně

Pochvalu i kritiku chápu jako závazek, který budu muset opětovat, jinak se nad ní ni-

jak hluboce nezamýšlím

Pochvalu beru velmi pozitivně, užívám si jí, ke kritice se stavím spíše neutrálně

12) Vyberte z následujících nejpreferovanější variantu

Při vykonávání pracovního úkolu jsou pro mě důležitější výzvy a úspěšné splnění pra-

covních úkolů, více než pracovní vztahy

Při vykonávání pracovního úkolu je pro mě důležitý pocit, že na mně tým závisí

Při vykonávání pracovního úkolu spíše pracuji ve skupině než samostatně, nemám

rád samostatnost a odpovědnost

Při vykonávání pracovního úkolu pracuji pečlivě a spolehlivě, v úkolech mám rád jis-

totu a přesně stanovený postup

13) Jak dlouho pracujete v oboru finančního poradenství?

Méně než půl roku

Méně než 3 roky

Méně než 10 let

10 let a více

14) Kolik je Vám let?

Méně než 25 let

Méně než 35 let

Více než 35 let

15) Na jaké pozici se momentálně nacházíte?

Konzultant

Manažer

Ředitel

Děkuji za čas strávený vyplněním dotazníku
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Matouš Kubelka

V Praze dne: 01. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis