I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza motivačních faktorů na pracovišti
Jméno autora: Matouš Kubelka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management/Personální management v průmyslových podnicích
Oponent práce: PhDr. Svatava Švihlíková
Pracoviště opONENTA práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci, i když analýza motivačních faktorů na pracovišti lze posuzovat jako téma průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem BP bylo ověření motivační metody 4-Drive v praxi, popis jejich výhod a nevýhod a srovnání s jinými motivačními teoriemi. Práce splňuje své zadání částečně. Věnuje se motivační metodě 4drive v praxi podniku, ale nespecifikuje její výhody a nevýhody a neporovnává ji s jinými motivačními teoriemi, jak bylo stanoveno v zadání. Dále se zabývá pouze teorií 4 motivačních typů lidí podle Jiřího Plamínka.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro výzkum v praktické části BP byl použit pouze základní popis odměňového systému dané společnosti a dotazník určený pro zaměstnance i management podniku, zkoumající respondenty z pohledu 4drive teorie a typologie lidí podle Plamínka. Pro splnění cíle práce by bylo vhodné tento výzkum doplnit důkladnější analýzou systémů hodnocení a odměňování, vzdělávání, kariérního růstu a motivace, které společnost praktikuje, a to formou strukturovaného rozhovoru se zástupcem managementem firmy a/nebo analýzou firemních postupů a dokumentů z oblasti personální práce, aby bylo možné zhodnotit výstupy dotazníku a ověřit jimi 4-Drive teorii v praxi.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce v teoretické části přináší vymezení základních pojmů, zdrojů motivace, přehled teorií motivace se zaměřením na novější teorie, jako je 4-Drive Model a teorie 4 motivačních typů lidí podle Jiřího Plamínka. Přináší základní, omezený okruh teoretické literatury, v praktické části se pak omezuje pouze na metody deskripce a dotazníku, jehož vyhodnocení je provedeno pouze formou popisu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a stylistická úroveň práce je na průměrné úrovni. Práce se bohužel nevyhnula několika gramatickým chybám a stylisticky nesprávným formulacím. Práce splňuje minimální požadovaný rozsah. Z hlediska typografického je zde několik formálních nedostatků v úpravě dokumentu (obsah BP, neuvedení titulu u vyhodnocení otázky č. 9).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
-- ------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr pramenů, které práce uvádí, je z oblasti základní literatury, bylo by možné je rozšířit o aktuálnější tituly. Dále by bylo vhodné, aby autor práce pracoval s primárními zdroji a vyhnul se používání internetových zdrojů. Dále v určitých částech textu není přesně rozlišeno, zda jde o parafrázi nebo citaci (úryvky jsou v písmu italic, ale nejsou uvedeny a zakončeny uvozovkami).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem BP bylo ověření motivační metody 4-Drive v praxi, popis jejich výhod a nevýhod a srovnání s jinými motivačními teoriemi. V konečné verzi daná BP splňuje své zadání částečně. Věnuje se motivační metodě 4drive a praxi podniku, ale nespécifikuje její výhody a nevýhody a neporovnává ji s jinými motivačními teoriemi, pouze se věnuje teorii 4 motivačních typů lidí podle Jiřího Plamínka. V teoretické části přináší základní okruh teoretické literatury, v praktické části se pak omezuje na metody deskripce a dotazníku. Práce tedy své zadání splnila s určitými výhradami.

Otázka: Který motivační typ lidí podle Jiřího Plamínka je nejvhodnější pro práci v dané firmě a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 11.5.2018

Podpis: